
TERÇA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  5

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 183627

CONTRATO: 2010-37
Exercício: 2010
Objeto: Aquisição de materiais , equipamentos e apetrechos de 
pesca e laboratório- Item 08 (Estufa de esterelização) conforme 
Anexo I - Termo de referência.
Valor Total: 1.849,99
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 24/11/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 2010/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602122948130000    449052              6121002492          
Estadual
Contratado: Grupo Asa Empresarial - Ltda-EPP
Endereço: R Plácido de Castro, 566-B
CEP. 81510-030 - Curitiba/PRTelefone: 4133883400 
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183777

PORTARIA: 415
Objetivo: Acompanhar comitiva da Governadora na inauguração 
das eclusas da hidrlétrica de Tucuruí que terá a presença do 
Exm. Sr. Luis Inacio Lula da Silva, Presidente do Brasil.
Fundamento Legal: Lei n º 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176580/Antonia do Socorro Pena da Gama (Secretária de 
Estado de Pesca e Aquicultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/11/2010 a 30/11/2010
57189543/Fabiano Laercio Furtado da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 30/11/2010<br
Ordenador: Sandra Regina Ludwig

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183485
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 126895

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2010
Objeto: realização do Seminário Formativo do Terceiro Setor, 
para auxiliar os dirigentes e funcionários das entidades do 
terceiro setor no aprimoramento de suas estruturas funcionais
Valor Total: 103.620,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 15/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101002158          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA – A.P.P.D.
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, 213
CEP. 66040130 - Belém/PA
Complemento: Vila Teta
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183774
PORTARIA N° 192/2010/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Memorando de 22/11/2010, expedido pela 
Assessoria de Patrimônio do Órgão;
CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 17, § 6º, 22, § 5º e 53 da 
Lei nº 8.666/1993;

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo ROGÉRIO COUTO FELIPE, 
matrícula nº 200073, para conduzir o Leilão nº 01/2010, 
responsabilizando-se por todos os procedimentos preparatórios 
do certame.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2010
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183724

DISPENSA: 8/2010
Data: 26/11/2010
Valor: 4.100,00
Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de 
alimentação.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122012545340000    339039              0301000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: W. S. R. Martins & Martins Serviços de Alimentos LTDA 
– EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 830
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132298000 
Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183707

PORTARIA: 3061/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAREM SUAS ATRIBUIÇÕES 
JUNTO AO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999555/MARCO VALERIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE 
(DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010
9991377/MARILEA FERREIRA SANCHES (ASSESSOR DO 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183577

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 9/2010

Objeto: SERVIÇO DE ELEVAÇÃO DE MURO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE RONDON DO PARÁ
Entrega do Edital: NO SITE www.mp.pa.gov.br OU NA SALA 
DE ATIVIDADE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINITÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, SITUADA NA RUA ÂNGELO 
CUSTÓDIO, Nº 210, CIDADE VELHA, BELÉM/PA
Observação: ENTREGA MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE PEN 
DRIVE OU SIMILAR.
Responsável pelo certame: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO
Local de Abertura: RUA ÂNGELO CUSTÓDIO, Nº 210, CIDADE 
VELHA, BELÉM/PA
Data da Abertura: 09/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EDITAL N° 003/2010-PJA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183558

EDITAL N° 003/2010
A 1° PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ACARÁ, 
em exercício, torna público a instauração de Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição no HOLL DO FÓRUM PROF. DR. 
LOURENÇO DO VALE PAIVA, SITUADO A RUA DEODORO DA 
FONSECA N° 1930, BAIRRO CENTRO, EM ACARÁ.

Inquérito Civil N° 011/2010
Instaurante: MINISTERIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso das suas 
atribuições legais, conferidas nos artigos 37, 127 e 129, incisos 
II, III da Constituição Federal c/c art. 25, IV, alínea “b” da Lei 
8.625/1993 e artigo 6°, 8°, § 1° e § 2°, da Lei 7.347, de 24 de 
julho de 1985.
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ACARÁ, gestão 2008/2012.
Objeto de Investigação: Apurar ausência de ambulâncias, falta 
de medicamentos e deficiência na prestação do serviço público 
de saúde na Unidade Mista de Acará.
ACARÁ, 29 de novembro de 2010.
Ana Carolina Vilhena Gonçalves – Promotora de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183550

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 49/2010

Objeto: SERVIÇOS DE MELHORAMENTO NO SISTEMA DE 
TELEFONIA DOS PRÉDIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
ICOARACI, ANANINDEUA E MARABÁ.
Entrega do Edital: NO SITE www.mp.pa.gov.br OU NA SALA 
DA ATIVIDADE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, SITUADA NA RUA ÂNGELO 
CUSTÓDIO, Nº 210, CIDADE VELHA, BELÉM/PA.
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: RUA ÂNGELO CUSTÓDIO, Nº 210, CIDADE 
VELHA, BELÉM/PA.
Data da Abertura: 14/12/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 22/2010-MP/1ªPJ/MA/PC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183450

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E 
PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM

RESUMO DA PORTARIA Nº 22/2010-MP/1ªPJ/MA/PC
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
E PATRIMÔNIO CULTURAL DE BELÉM, designado, Dr. MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO torna pública a conversão em 
Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

INQUÉRITO CIVIL Nº 093/2008-MP/1ªPJ/MA/PC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal 
nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SESAN
Objeto de Investigação: pedido de intervenção para resolver 
o problema de drenagem de águas pluviais na Vila Garcia, 
localizada na Travessa Lomas Valentina, nº 435 (fundos), entre 
Avenidas Pedro Miranda e Antonio Everdosa, bairro da Pedreira, 
em virtude de não haver esgoto, fato que ocasiona acúmulo de 
água em terreno próxima à vila.
Belém, 19 de novembro de 2010.
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
1º Promotor de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural, 
designado.

AVISO Nº 12/2010-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183477
A V I S O  Nº 12 /2010-MP/CGMP

A Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, no uso de suas 
atribuições legais, AVISA a todos os candidatos interessados 
que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, publicados no 
DOE de 08/10/2010 e 03/11/2010, referente a Remoção na 2ª 
entrância para o cargo de PJ Óbidos (Antiguidade) e Promoção 
à 2ª entrância, para o cargo de PJ Óbidos (Antiguidade), 
respectivamente, estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 10, § 1º da Resolução 
nº 01/2009/MP/CSMP.
Belém(PA),  25 de novembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183736

PORTARIA: 3077/2010
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATIVIDADES JUNTO À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL


